incursibus, ubicumque opportanius judicabant castella A.D. 1144. surrigebant; istisque et illis mutuis deprædationibus, Wretched alternis concursibus sibi obviantibus, regnum jubili state of prius et quietis, tranquillitatis et pacis, in tristitiam England. et discordiam, in cædem et vastationem ubique com- mutarunt.

Eo in tempore Willelmus de Dovre, vir studii mili- William de taris, callidus et acer, comitis Glaorniae viribus sufful- Dover at- tatus, ad villam, quæ Crichelada dicitur, in loco delicioso Criklade. totiusque opulentiae abundantia sitam, devenit; castel lumque, aquis se et paludibus undique objicientibus, inaccessum ferventissime erexit, militibusque stipendiariis, sed et sagittantium turmis secum copiose comitatibus, immitis et inquietus quaquaversum rapiebatur; patriam sibi, ex utroque Tamisii fluvii margine, latissime subjiciens, in regales crudelissime effervebat. Et nunc revera feroci incursione circa eorum castella desæviens, nunc nocturnis in latebris insidias texens, nunquam ab assidua eorum infestatione vacabat, . nunquam utriusvis partis periculi immunis habebatur. Quanquam etiam ad regales impediendos impiger et Extends accinctus ubique videretur, circa eos tamen, qui Oxenefordensem incolebant civitatem, vel Malmesbi- his predato- ri experiments to riensi præerant municipio, saepius et ferventius desa- vievat: quia vicini, ei occurrentes, se et suos frequen- tius perturbabant. Comes quoque Glaornensis, erectis The earl of in brevi prope Malmesbiriam tribus castellis, dum rex Gloucester in sedandis belli tumultibus alibi detineretur, non blockades solum consuetos eorum per patriam caute præpedivit place. excursus, verum usque ad impendentem¹ famis inediā jugiter eos et constanter coeruit.

Ceterum, ubi rex de tanta suorum afflictione vera The king percepit, immensa protinus militariae multitudinis copia relieves, and convocata, Malmesbiriam subitus et insperatus advenit, viuctuals escisque ad plurimi temporis sufficientiam impositis, Malmes- bury. circa castella, quæ comes extruxerat, deprædatione,

¹ impudentem, D.

A.D. 1144. igne, et gladio atrocissime ubique invaluit; fixisque

Encamps circa Tetebiriam tentoriis, castellum duntaxat tribus
at Tet- a Malmesbiria distans milliariis, viribus et armis ad
bury. capiendum constantissime desudavit; ulteriore quoque

say 5-6 miles,

Attacks castelli propugnaculo virtuose tandem adquisito, militi-
the castles busque nonnullis captis et interemptis, aliis autem
of the earl spississime vulneratis et intra interiorem recessum in
of Glou- angustum locellum catervatim redactis, machinas in-
cester. instantissime undique applicuit, et obsidione eos claudere

The earl of proposit. Comes autem Glaornensis, cum regis pri-
GloUCESTER mum comperisset adventum, immensam quantocius

prepares to militum sibi ascivit frequentiam, quippe qui plurima
relieve them, and e proximo, alia proprii juris alia fidissime sibi paren-
engage Stephen. tia, habebat castella, crudeleque et indomitum pedes-
tris multitudinis, Walensium videlicet et Bristoensium

Is joined aliarumque, quæ e vicino aderant, civitatum, quasi
by Roger cum rege commissurus, aggregavit exercitum. Comes
earl of etiam Herefordiæ Rogerius, sed et alii robustissimæ
Hereford. virtutis, in auxilium suum unanimiter conspirantes,
contractis in unum viribus, citissime affuerunt, regi-
umque, duobus tantum interpositis milliariis, ambientes

They wait exercitum, a longe expectarunt, usque dum alii, qui
for rein- adesse maturabant, in suffragium suum pariter con-
force- venissent.

The barons Barones itaque, qui cum rege convenerant, tam
advise copiosum adversariorum examen in suum audientes
Stephen to periculum pariter confluxisse, effrenemque Walensium
abandon barbariem sed et incompositum Bristoensium vulgus
the siege, exhorrescentes, quos comes Glaorniae, miræ multitudinis
and retreat. conserto agmine, ad se conturbando ductabat, sanum
regis auribus instillarunt consilium, ut, obsidione ad
tempus soluta, alio, quo necessitas vocaret, admoveret
suos; vel quia inconsultum erat et discrimini proximi-
mum, inter tot pedestris multitudinis lanistas longe
imparem militiae suæ cuneum obviam exponere; maxime
cum sui et a propriis sedibus procul elongati, et ab
itineris labore essent defatigati, illi, e converso, de

suis e vicino prodientes urbibus et castellis, tanto A.D. 1144. constantiores ad dimicandum concurrerent, quanto, nulla itineris vexatione detriti, e patria sua tunc demum prorupissent: iccirco sanum esse ab obsidione ad præsens desistere, ne a feroci hostium circumventus concursu, suorum, sinistra impidente fortuna, pateretur detrimentum. His rex animadversis, sano suorum Stephen adquievit consilio, omnique expeditione sub festinatione marches against ab illis locis dimota, ad Winchelcomam, ubi Rogerius, Winch- novus ille Herefordensis comes, castellum aduersus combe (near Chel- sibi consentientes erexerat, improvise devenit, reperi- tenhan). ensque castellum vallo eminentissimo in præcepis devexum, insuperabili munitione undique circumcinctum, sed paucis ad resistendum impositis (diffugerant enim subitum illius et insperatum audientes adventum) validiores quosque armis se instruere, ad castellum expugnandum se vivacissime aptare præcepit, istis sagittis spissim emittendis insistere, illis, reptando Orders the vallum concendere, omnibus autem impigre in circuitu discursantibus, quæcumque ad manus occurrerent intus jaculari. Dum igitur rex cum suis tam vive tam The castle valide in capiendo castello desudaret, effrenem tantorum impetum qui se interius recluserant minime surrenders. sufferentes, datis tandem dextris castellum reddiderunt.

Exhilaratis denique suis, qui, plurimis in Glaornensi A.D. 1145, provincia castellis erectis, latissime patriam invaserant, ad Hugonem Bigot, inquietissimum regni adversarium, Stephen prepares to tetendit:¹ qui ubi primum percepit regem in Glaornensem attack Hugh provinciam² ad obsidionem, ut fama erat, offirmandam Bigod. digressum, aestimans eum diutius ibi immorandum, cum omni sese ad prædandum impetu circa regis castella diffudit. Sed rex, impræmeditate superveniens,

¹ The dividing point of the years 1144 and 1145 is very doubtful. The only clue is Huntingdon's statement, p. 278: "Decimo rex

"Stephanus anno prius in agendis circa discursus Hugonis Bigot "occupatus est."

² Glaornensi provincia, D.

A.D. 1145. totum illius conamen virtuose subegit, militibusque Surprises suis aliis captis aliis quaquaversum dispersis, etiam and routs terram ejus validissima vastatione consumpsit; tri-his predatory forec. tribusque illa in provincia eretis castellis, ubi duntaxat frequentiores Hugo variabat decursus, plurimo ibi tempore repausavit.

Turgis of Avranches revolts. Circa id tempus Turgisius quidam, genere Normannus, de Aurentia,¹ ut aiebant, civitate oriundus, adversus regem rebellari dispositus. Quod quidem omni audienti absurdum videbatur et prorsus incredibile; tum quia ille non solum regis secreti ejusque consiliorum omnium

His obliga-tions and ingratitudine to Stephen. palatinorum habebatur primus, tum quia ex plebeio genere et paupere domo, sibi copulatum, divitiarum et dignitatum fecerat affluentissimum; mirumque eunctis videbatur, tot sibi a rege gratiae et amicitiae ipsius collatis beneficiis, in ejus quoquomodo discordiam posse The origin of the quarrel. relabi. Fuit autem hujus discordiae causa et exordium eastellum de Waldenae² omnisque e vicinio circum-jacens provincia, quam rex ei ad conservandum magis quam ad possidendum commiserat: cumque rex in castellum,³ utpote in sui juris suique, ut putabat, laboris possessione, solitos vellet frequentare ingressus, verens ille ne quod possidebat alteri committeret, omnino inhibuit; seque provide et suos regis conspectu curialique intermixtione callide semovit: incertus profecto futuri, quoquo rerum dispositor Deus cui vult et quoquomodo vult fortunam permutans, non eum castellum diutius habiturum praevidit. Accidit namque

¹ A charter of Stephen at Nor-wich (Archæol. Journ. xx., p. 291) is witnessed by *Turgisius de Abrincis*. Another charter in Dugdale's *Monast.* (ed. 1655), i., p. 850, is witnessed by *Turgis. de Avarencis*. Thomas of Elmham, p. 383, dates in 1146 a charter at Canterbury, to which *Turg. de Abrincis* subscribes